
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XII N'017 I FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2020 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 0012020P 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE, torna publico que no dia 11 de Fevereiro de 2020, as 09h, na sala da Co 
Licitação, localizada à Praga Abilio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá propostas para Aquisição de cloro liquefeito para atender as necess 
do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação 
no endereço já citado, e sua copia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h As 11h3Onain. Ipu-CE, 23 de Janeiro de 2020. 
Bruno Emanuel Fernandes— Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE - AVISO DE LICITACÃO. O Município de Baturit6 por mcio da Comissão 
Pcrmanentc de Licitação torna publico que se  enemata  a disposição dos interessados, a Tomada  dc  Preços no 2020.01.22.001, do Tipo Mcnor Preço cujo 
objcto 6 a Contratação de Empresa Especializada para Realizar Obras de Demolição e Construção do Muro Externo e da Capela do Cemitério 
Localizado no Distrito de Candeia Boa Vista Baturité/CE, de responsabilizade da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, com data de abertura 
marcada para o dia II de fevereiro de 2020, as 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Baturité sito na Travessa 14 de Abril,  sin,  Palácio Entre Rios, 
Centro, Baturite - CE. Hisadora Maria Paixão Silva — Presidente da Comissão de Licitação. 

*** ***  *lc*  
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusebio - Aviso de Republicação - Pregão Presencial/Registro de Preços N.' 2020.01.14.0001. A Prefeitura 
Municipal de Eusebio, por sua Pregoeira Oficial, toma publico o adiamento da abertura da sessão para o dia 05 de fevereiro de 2020, as 10:00 hs, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, sito a Rua Edmilson Pinheiro n.° 150, Bairro Autódromo, Eusébio-Ce, através de Adendo ao Edital, reabrindo-se o 
prazo inicialmente, com o intuito de corrigir o equivoco na data de inserção da licitação no Portal de Licitações dos Municípios do Ceara - TCE. atendendo 
desta forma o que determina o artigo 5' da Instrução Normativa TCM n° 04/2015. 0 edital poderá ser lido e obtido junto a Comissão de Licitação, situada 
a Rua Edmilson Pinheiro n" 150, Bairro Autódromo. Eusébio-Ce, no horário de 08:00 as 12:00 horas, ou através do  site:  www.tce.ce.gov.br. A Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca — Aviso de Licitação. A Comissão de Pregões de Tejuçuoca torna público para conhecimento dos 
interessados que no  proximo  dia 05 de fevereiro as 09:00hs, estará abrindo processo na modalidade Pregão Presencial sob n° 2020.01.11.01, cujo objeto 
é prestação de serviços na realização de evento Sócio-Educacional, com finalidade de cumprir aos Programas Desenvolvidos para atender as familias 
devidamente atestadas e credenciadas como vulnerareis (jovens, adultos e idosos) junto Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social do Município 
de Tejuçuoca-CE, na sala de Comissão de Licitação, situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro - Tejuçuoca — Informações: licitacaopmt@ 
hotmail.com. 23 de janeiro de 2020. Lourenço Silva Abreu — Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca — Aviso de Licitação. A Comissão  dc  Pregões de Tejuçuoca torna público para conhecimento dos 
interessados que no  proximo  dia 06 de fevereiro as 09:00hs, estará abrindo processo na modalidade Pregão Presencial sob n° 2020.01.11.02, cujo objeto 
6: prestação de serviço de locação de brinquedos infláveis, recreação e serviços de alimentação para atendimento as atividades da Assistência Social nos 
eventos de campanhas e datas comemorativas da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Tejuçuoca-CE, na sala de Comissão 
de Licitação, situada na Rua Marnede Rodrigues Teixeira, 489— Centro - Tejuçuoca — Informações: lieitacaopmt@hotmail.com. 23 de janeiro de 2020. 
Lourenço Silva Abreu— Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MORACJO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 2401.01/2020 — 
A Prefeitura Municipal de Moraitto-CE, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que no  proximo  dia 06 de 
Fevereiro de 2020, is 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N°2401.01/2020. Objeto: Prestação de Serviços de Confecção 
de Próteses Dentárias Destinadas a Doação a Pessoas Carentes, Junto a Secretaria de Saúde do Município de Moraújo. 0 Edital estará disponível 
no Sitio:  httos://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08h as 12h, na sede da Prefeitura à Av. Prefeito 
Raimundo Bcnicio, N°535, Centro. Mormijo-CE, 24 de Janeiro de 2020. Francisco Higor Moreira Freire— Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado de Ceara - Prefeitura Municipal de Massape - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2020.01.20.001. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Massape, localizada na Rua Major Jose  Paulin°,  191 - Centro - Massapé/CE, torna público que se encontra a disposição 
dos interessados o Edital de Concorrência Pública N° 2020.01.20.001, cujo objeto é a execução dos serviços de conclusão do Sistema de Esgotamento 
Sanitário nos Distritos de Mumbaba de Baixo e Salgadinho, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massapé/CE, conforme 
projeto(s), que se realizará no dia 27 de fevereiro de 2020 (27/02/2020), as 08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público. Massapê/CE, 23 de janeiro de 2020. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação - Chamamento Público N". 001/2020. A Secretaria de Educação do Município de 
Cedro/CE a Sra. Tereza Neuma Diniz Bezerra de Oliveira, torna público, para conhecimento dos interessados, que, no  proximo  dia 11/02/2020, as 09:00 hs, 
na sede da Secretaria de Educação, localizado a .Av. Pedro Lopes Vieira s/n, Centro, Cedro, estará realizando Chamamento Público de Credenciamento para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Individual destinados a merenda escolar deste Município, o qual encontra-se 
na integra na sede da Secretaria de Educação, no horário de 08:00h as 14:00h e no  site  www.tce.ce.gov.br. Tereza Neuma Diniz Bezerra de Oliveira - 
Secretaria Municipal de Educação. 

FSC ;  

MISTO  
Papal pm.duzYlo 
a psfErde forge& 

res,^costvell 

FSC  'Cl  Wei  

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA— AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N" 2020.01.22.01 — 
O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na 
Modalidade Pregão Presencial N°2020.01.22.01, Sessão Pública marcada para o dia 05 de Fevereiro de 2020, is 11h3Omin, cujo Objeto és Contratação 
para prestação de serviço de manutenção da rede elétrica pública, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de Granja-CE. O Referido 
Edital poderá ser adquirido no  Site:  http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  conforme 1N-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça 
da Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE, horário de 08h às 12h. Granja-CE, 24 de Janeiro de 2020. Jose Mauricio Magalhães Júnior-- Presidente da  CPL.  

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2020 — SESA 
— O Pregoeiro Oficial do Município de Cratens-CE, comunica aos interessados que no dia 12 de Fevereiro de 2020, as 09h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial N° 005/2020 - SESA cujo Objeto á a Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Cratetis-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h as 12h, no Setor de Licitações e no  Site:  www.tcm.ce.uov.brttce-municipios/. Cratens-CE, 23 de Janeiro de 2020. José lsael 
dos Santos — Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de  Oros.  A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase Proposta de Pregos alusiva a 
Tomada de Preços N° 2019.11.21.01, cujo objeto é a urbanização no entorno da Areninha, no Município de Oros/Ce, conforme especificações constantes 
do anexo I, parte integrante deste processo, dispondo do setruinte resultado: a empresa Freitas de Lima Construcoes e Servicos F_IRELI, CNPJ N° 
23.485.486/0001-09, apresentou menor entre as concorrentes classificadas, Valor Global de R..$ 90.338,73 (noventa mil trezentos e trinta e oito reais e setenta 
e tr3s centavos), tudo conforme Ata, e Mapa Comparativo de preço. A partir desta data fica aberto o prazo recursal previsto no  Art.  109, inciso 1, alínea "b", 
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações.  Oros  — Ce, 15 de janeiro de 2020. Jose Kleriston Medeiros Monte  Junior  — Presidente da  CPL.  

" ti,* yt** 	 . . 
1 	

. 	 -.. 
ESTADO DO CEARA— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÂO — PREGÃO PRESENCIAL N° 4130101/2020— Data 
de Abertura: 05/02/2020, às 08h. OBJETO: Registro de Preços de Cestas básicas destinadas as famílias em situação de risco e vulnerabilidade social, junto A 
Secretaria de Assistência Social do Município de Marco. VALOR DO EDITAL: R$ 20,00 (vinte reais). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av.  Guido 
°stem),  S/N`, M.TCO, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 13/01/2020.  Isis  Vara Farias Sousa— Secretária de Assistência Social. 



rtN, Ditle Janeiro de Ci20  Sexta-feira 	dodo ricrda;te.cotl.br  

	

,-. 	- 

	

1 	

1 

	

- 	negocios®svrtacom.br 
: #1.)erriatIaCia'  VIR AM 

  

Ifer. 

E3TAQCt:13.04kAfftk -,PNEPEITURkMONIC(PAttig4,qp -,Avi3w.ne:LicirAçÃo., 
rago.No  PRESENCIAL-  ti° 4139101/2020,Cia4i ileA,bettutat!OS/U2/2,0?0.404N283E-10 
Regigfrii ildprigic*.dii,PilslaR bfi ic:Ascrcitinaidim'Astgnill!Ef&-.0..,MWa0O MO=14? vidimObildar36  

-social, Joniti'StWiiIt3tlii 'a-6 -Ag-als 1.440:S440 0140440.1116. Witco. VALOR1U041)1TAL-03S 
20;90.,rntizi taioviwoRmAcciss:-IFilftiturokfithibipatAvioitp -moot,..sinrio. -itiictitiiiii. 
rmno! (60 306,4 4,1151-MErto-C,g;110112020:00'yerA'Faiii0,6,4M-,:;er.r01051:4 40,4s081600 

MUitartat.F-htlAr.iPSFAKWAPA,Itigiga,,A0,-,s,  t. 	. A :. 	. 	F 
PRESMCIAMO02.2020MME Weilbevlsib‘tUmprime4loaate IIII:.:4 I5 I ..:1 I 
iill:600d921106/1993*:tiia.potdridtettAtót40!5.9trO;CNick06 N° 10U24A2 ,Ile:Stt6:961Vile 
20i9 ;-p es*Atielf0-,:gfIclat:515,PAWOluttcfA4rnicApa1,'Aki4ikeE, AAIAlii) --.0111:IfIc6;406 lic»disi-07-10 
Witroli0if92020-011:0910,9911:etilUtdb.sitN450aolit)ffligiN°0022.1120PC.FME culooP6Jettiel 
'zi'Aq¡it#016',UilliNtitiiiiiiiticitidtiticidõkttrittritlitlintibleititiMualtiolb di; fini: 5n1lege".deS  

'ta 	LA pi-tiilt. di3OffitéltAll. tiltif..ssliqiPli3OfMln,*: 07 Be Eaveielió de 2020 Ss 081r(Ho-Milo 
d b. 	111b).,no:SltiV:TIUMa..4sPaixt:-: IntOtr.404i.S:  Geris'  O' Edlt6ptid6t9-  sehlblitidti 
FilFaWis.dd releridbiglb Oa datjooPtegoelrona'Qumossodeticitao;in, silo a PragaAbfl IV lAklii); 
S,aCOntiO.:C0.462-.2 . • po:::104EM• do :ponitiiF,dif,2020. larcuM Emanuel FoieMnye. W- 

EPTADd DO: cf-Atik,i,,,4tRiltPtliiRo, MUNICIPAL DE MARCO -:-;AViSó : ilE t..icriAÇÂO  
TOMADA  PE P01EÇOP4R,.2.4101011020 -: Dato,cla'aMmrholl:,.».10/62/2.020:,b0113ti:  OBJETO:  

' Obit:41*a el4-,40"siórtOirfl?Mrefoa de Engtiehari a '1k/5Mo-de-Wí elAi:emnaultemOlo de R Mele0 
goettlarontditatitaiotil204Ort.,..VALOtt!HoWEOITAL: PS -,20;09,. iNpORMACc04t  Prefeitura  
MimiblOal,  Av.  lyeliittntd&41drO,04044:3i1CTOrmo'.• ctititr9::..E0-4e..,(88);30.4-1416:-MatE, 
2•11.0 P2020, AleiRJOSSIIIMIMi4SieddinfratiettiMMPr 	' ,.. . : :2 ' -. 	.  

ESTÁOD'OEARk-444REEkITO1p§.:MUNICIPAPVtlf..U =•AV1BO. DE LEcrrAçAo tE-PlkErsA0 
PRESENGIJWAFpoi2o2o.pe,mAti.:tie064:000-sio*ia6ddLidwo. ci6PiRtitiO totirow 
de.10-25;iisoto OtI011eii,.quOluidie J1WROSPalrO',.dellll.7A-  An:, 6411; Tie Bala  da  Commando I.le 
LiaM9:14:4'.4orolltada:4:¡,e/Aoe'f AbilleJOPO's¡,S/T,COnlik I purCE, fec4>ei6 prenOsta§ Om 
A400101167ile-Oicifollotiefolititiiikb*MareSiMooiliTslidfs do,Sotsiçdikiilboomo du Ask3p O 
E _..600t9.:=:8A4Eiii0PwPkihril4LIONetAPYIt.etoicfot,o-,EditBI pudeM 6er'exaMlnadO,parenb3,a 
totrustilitiiii;OOta-PgAtd*itliiipitMV.NIttik!,;,4.*itAi6WietxlitiiiA  ser  ceki de o'priir de:Outgl,d4406 

ilbjP6MrVOI!,...skikW11,10intrOjMitE43;40;;.laneirà, do 2020 Etr669. Einnuta. 
,r6m4tkitititittesitititnai,,i'AW4:,;, , ,.!;.f .....!!-Y.a,,,,,Y , ' 	! 	--: 	:: 	: 	,: 	'-: • 	. 	, 	--. :,'.- 	' 
EST/Pp.:OW:C*0i.  ..BAPI2EFEITÚRA:MUNiCIPALU)41.0WATA --, AMC.' CE.,UCITA5A, ..0  -,-. 
PREGAOT,RgpEplCIAL IV.020),;-4P0Opelnf-diaTiorellintilleel.b101-da:Pfeaf4,P,POppla A102/F 
21:08P51.0.*'coillifj0Tiento,•4:164..iintamiit;iidos.kcaiii_,.441ilpiiii‘..LIblt4.14:.M1,',.M0dIONitto;-,P.tet¡O-O 
I ere0.601a13:6 i'6646-isits:O"W OU2l2O2U-119I6A9J9,10a9irifitet Miii(Or rum ..,,ti6 tkitipertdritomo 
Ob}91ttiiAtiiikkkii".9.0.1,NOti.10.1f9painitlikjleittriikititittif4ti9kaittlikpti iiiieesilttalOsilit 
ttNotiii;Seetet4liiiifdti, Uhfct¡gp-d6tibatiiii*f4,940jilLtoolfza-cl6;009hiftketlz 06. chi 
Fogoililkodb2112koO Sal Ilif,Ponuillii:MitOddo iffilip»no0 *Obi N.*.B.73.perb*C rtiobl-CE. A 
de*TAWAKttio 06  Ett*.i6t..ltjkii0o)k009Xitt-i-b.04.10.,07,NOtittt90,09191{V.6iP90.P.6840;6%01.4641° 
doiCtitilo!!•:126,4'69:9401rit94IttcvMrttut1::)60twa tAtilsa;ifouti-ttloi!,:no 
orkiiii*tbitd. iv:J:6p rtgp-moiprieogip.05.8:118•4,..,:c5,41,s4xiiniiif.eriii?cqp.FiTtobic.fi  
;:ioada•Aiiiiitu-..-..iiToefileggaii.....,i',.,-.,,,, 	i  -.;-:::• t,zi:y,tii.,:=•  ,-. • .,', - 	',' 	'-' 	'' 	--.:•':.- I 
EsxADóinWor.Artkil:p_REPErrtikk MUNICiPatia:CP.ATE02-EXTRATO 00,paimemo. 
TERtioAk.0.111)(00MADA': 0p REÇOS,  V 900r_10:19 40 KFRA -4-:c$:SOorttLiitit. '...0:1 

"Tri''"9rd0mimoolo,01iocz.,eLY:o10u01eA011E1050)1riiid
0
oti*-44)biniidb4a-R.rlo 

W.. ODItt2 1).!,,LS5.161FRA.',c6fo'011JE10.4,9',Crinttaltl 	" d 	0.,Felitir' nogOifelP(04, tb.) 
P9,A"•00,1..*64411gbOlei:dõininOtilà0010n10.6$WhIeliliV.0 Trio mbk.t4c40..q..c.,0 do 
mulltitOOS'i.OMOOs..4,0p;-?.icl‘ ;la obrdo',',ople .1,AtelSlylo  'da  ' Anti raedo.  Nailen.a1". Opp.w.im.01.,1,1  
70a 	zo.10.4.0,94,porlimporzoier...t.eve.seu Prtmo ettoRtt. 	, go. p or,90 (Nqvç.nlçp..5rias., no 
'...,,Ij!riiii-pook.(v4,1.4.Adllnie.40):9{0hOltin paMr ild 31 de.Noy,eMprodo,2019; fixerlidp.suu,Novo 
Voribirie0.01 ,14V dirAV

Ast
il

a
tu 	-;',i16...,zoz0.: coNTRAranTE:t.sedreitiritt. OBI Iftfraestrutora e 

GOBI 	TAtiAiPpt_P17.41 	' BANTABEATRIZMAER4BS1NAPELACOPTRATANTT.: 
A,gitiiiliii AvIijiii;. ..-.14tiiii--,-.: 	Niii• fitt:A:•cONTRATAPK410,10,S4Sijiiicti1t0:04;r4aniia,  Malt,  

,,, WO-tied 	a 60:SOTOAPtko.il.bpr3. Ctotetia;CE, 234 ,43)tiri3Okode,2020..Aolleu,de  Mulo SI  Ow- 
SKire 	11P06.11ffr4.401.10.4: ,, 	. 	'', - 	. . ',, 	;:,,,: 	.1,:_ ;.:,. - -...,,, 	. 	...,•,'..': 

ESTAUCE-D.tf-geAttkPREFEITURA MLIWICIPAtIt;CNA'  TEOS:••-,AVISOXIE LiciTACAO - 
PW.4;t:p0tsgtvpiemy!,00512020 --:  PESA 	0'.P.ie§i5isirit(tteéricdci.miliiiiii00.46 otatooe, 
pot:11**A bos bittl*seqbkvie 6,5 ritii 12:de FeVereiro :de WapkbpntnikestatiOliriOdo Lltita0pnzi 
M'O10blidadi11 	 ntelOp:.reggarnenteS o fP,1604.e„pplt00b5/2020 =SESA,oulal$0 6.a A 	breid 
isuliiiiiiiintOs,; o`:::10f.,M 	

..-'para, utendtijm ü ria4011 aiitlii» dic.480ibiit8Alitis90cto,:do 
Mmoldfplit*,;itt09.:CE-W,6Fttlitil cOMplelo'eeter,4 a dfatiallOpo 466,.kitiTen:sndoriit6014-4tes 
tiiseitirlIsikilgibir*.pt) _ _ ,AiOtIoi -difiiie 	08h.  du 	126; ..Utt; 	otOl'.'Wb.,„•.),;;;Ital.ck,k; A, ,-no:!.$11,,; 
,_.n. •sy".4Oe344,obSrbrikkOngniap.  l.,01'Crelefm.CE 23 de :Jan elro.  de 20..W.O,  Oa 61.dos: pan fOo 

, 

g.STADO:b O'C EAT\ --PRE'PEITURAMUNICIPAI:DEPIREC  POirts18,4`.tattritt DC LICN-ASAU 
:..., TolvtAch DEER 0§0J°03TP611.2.»20.-ABecistert4 thiMitlxil deAdMiMililt00-0  Ffno8Osd8- 
Plvip9'.04ba'oo'a:Toriist4949Pr6itit:N° 	 lipa*JdulçSo  
...eniiii*ooitoigRipli,  i.,  realizawobero-aii601)moiltinektohilditifilialitio, pa1 
ddPfioli FoiTeffsi. ,qun 	, —0-ata.00di..40F,Okinyitp6A#2020;,63AtitleittiPIVF,icitAilizads ha 
Rua M'ariixAr:itneif. 	jmida,;$41,1%,GonteK1408113(link4 WO WOW olio d'6156pieres4igatil; ei 
Inlore3miidbillW . 	iX4ifi¡t*idt3cll4PEN000*10;kkOako,51211:691Fdie0:4910491Vitihtft e

h

m 

 

noirnal 40 	iijKliiat.7410.44,..Airff ypti*Aoyodeste.,A:4,807,:c1.G--...i...tro a r , -,c, -,,Endotpo-Eictiiiiiiiit);  
i-  - 	' 	• 	.ciii ppnalModa,,ionnei,,Mics 	i i  sRlitio Ferralrb- 

c 	.06-411tIlirtiikt-2 	(Ji 	etgellit:tWorkitattititittir&ititCP 	..  i  , .... 	......  	.. 	.. 	,,,,.... 	. 	... 	_ 	,  

304102003  

.,quem esta no inundo das una ocas. Quem  
Joni  rnais dinheiro Se pergünta: 'Comoeu lá-
ço para I er mab rentabilidade?' To do inundo 

.-. estava  coin  invesdninto,Parado no oyerni-  :  
'gilt  gaiiliava. Agora teritgente que vem falar. 
comigo: vo (.0 inexelitiosjuros e deu proble- 
ma. 
	, . 

pra gente, eu quero aposentar e  On  de 
_Volt botar o  met;  dinheiro?'.' 

;OUTROS DESTINOS  

Ilan  diz que essedinheirOque iaremunerar 9.  
capit ai aplicado em titulbSpúbliceseractisto 
da dívida, que agora estiem queda. Citou o • 
secretario do Tesouro, Mansueto Almeida; 
para dizer que este ano essa economia pit:0e  
Set  de R.$ i20 bilho es para 0 TeSouro: '0  di- 
• nheiro pode ir para outros lugares, pode aju- 
' dar na constru0 o civil, pode financiara 	- 

:.do Banco Cc:ntral, estou ajudando a naVegar 
nesse novo cenariorqne pOsinesmos ajuda- 

.  	captain  e Pod.enlVivPstir. Entao,  en,  'fora . 
fraestrnt Ira. Ou vai para a bolsa, e as empre-
sas 

 _ 

mos a 	. 	 • 	. 	_ 

	

. 	. 
Reeeniernente,  Ilan  disse numa entrevista  

quo 	festa é boa, mas a festa enossa". Ele se ,  

refer  a ao fato de quc...o dinheiro que está che-
gendo na  Bo  Isa de Valores é basicamente  bra- 

- 	ei  FO.  C) capital estrangeiro não esta vindo. 
pergun lei a ele., nesta entrevista que fiz na 
GlotIoNev,s, 0 que esta acontecendo  coin  o 
invesridor externo: .  

'Vesta  é  t ie  fato nossa. Eu não estou ven 
' dOestranaeiro entrando. Semana passada  en  

estive em 'Nova Youk, de novo, conversando 
com investidor. Reles falam que o Pais está 
nd  ben,  , provavelinente vai ter  ailment°  dzi 

. classitintçfio  tie  risco, que as  reform  as são 
betn-vindas. Mas o ambiente global não épro-f -
picio r  grandes investimentos.E o 
cia nao 1rCllpCrOhl totalmente a confiança, a  

que decorre dessa.queda dos juros. O investi- 
mento que vinha por este motivo foi ei oh ora. 	 
Acredita que o dólar permanecerá alto: 

"0 Patamar do câmbio também não volta a 
ser o que era nopassacio. 0-Mar chegou a 
ser R$ 1,60, hipouco tempo estava  em it$  , . 	. 
3;00. Floje estartios acima de R$ 1,00. Opala-
mau-  6" diferente7. . 

ESTRUTURAIS 

,Sobre as reformas, elcdizqueéfliodamental 
,faZer a reformatributiirii e nela o %overno é b. 
ator idpal" 0  pro  bl CM a éqtieos projetos 
que estão it-anti-un-] In saudo Legislativo. 
visa()  de IlatiCtIldltj11, o investidor estrangeirb  
tit undo  olha  pant  o Pais quer ter todas essas  
inform  (:(5es sobre as reforn I: is, pi ivai izaceyes; 
'li f ‘- lesr,111,:lS16)batil.a iSS( Rio quersaber so-
breineioimbiente c derniN 'Ca ci a. 

"Ti ido se  corn  plemei  nit 	democracia 
at iva, comliherdaletleitnivonSa,:MOStra que 
tudo  tent  mais susteo tabilida de. litissá  corn- ,  
plementa a  lumen luck-'  econômica,Abolsa  so- 
be porque osjuros  can an  1, aikiS 0 S60100 

passo vai depender do dinheiro de longo pra- 
za. A demo(7FaCIAlt 11 ecoll 01 	alit:Ian/ juntas. 
Liberdades individuais e  libel-Jade eco nefini- 

andam juntas. 0  invest  idor olh; i isso.  Ulna  
cnisanão esta. separada ontra, dejeit  
Amin",  diz ele.  

Ilan  é brasileiro, mas nasceu em Israel:Per-
guntei peldepisodio deilyint r'Foi ultrajan-, ; 
te, Para qualquer pessoa, para oSjudens 
,

prin-
cipalmente. Todos  wig  nos sentimos ofendi 
doS.Janão como economista, mas corno 

olhando algooenos  debt?.  
-:dos.FOi um sintoma de algo 
•cendo, mas é preciso teco 

"- dade Colocou um limite e • 
iMportante". 


